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УТВЕРЖДЕН 

решением Рязанской городской Думы 

от  26 февраля 2026 г.  № 18-IV 
ОТЧЕТ

о результатах приватизации муниципального имущества 

за 2025 год

Программа приватизации муниципального имущества на плановый период 2025 года утверждена решением Рязанской городской Думы                                   от 28.11.2024 № 283-IV. 

В Программу приватизации муниципального имущества на плановый период 2025 года было включено: 

- 31 объект недвижимого имущества (23 пункта);
- акции АО «Хлебозавод № 3 города Рязани» в количестве 1033390 шт. 

С учетом изменений и дополнений, внесенных решениями Рязанской городской Думы от 23.12.2024 № 369-IV, от 24.06.2025 № 132-IV, от 30.10.2025 № 220-IV, от 25.12.2025 № 293-IV, Программа приватизации муниципального имущества на плановый период 2025 года по состоянию на 31 декабря 2025 года состояла из 31 объекта недвижимого имущества.
Количество объектов, по которым приняты решения

Рязанской городской Думы об условиях приватизации

	Всего
	в том числе:

	28
	159-ФЗ*
	178-ФЗ**

	
	9
	19


В отношении 3 объектов из пункта 1 перечня объектов муниципальной собственности, подлежащих приватизации в 2025 году, не приняты решения                   об условиях приватизации:

- здание (гараж) по ул. Костычева тер. ГСК а.к. Птицевод  (подпункт 11),                   в связи с уточнением технических характеристик объекта; 
- здание - библиотека по ул. Советской, д. 71а (подпункт 14), в связи                       с необходимостью изменения наименования; 
- нежилое помещение Н4 по Первомайскому проспекту д. 40, к. 1                    (подпункт 16), так как арендатором не было подано заявление о реализации преимущественного права выкупа в соответствии с Федеральным законом                       от 22.07.2008 № 159-ФЗ.
*) Федеральный закон от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения движимого и недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

**) Федеральный закон от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества».

Количество заключенных договоров купли-продажи муниципального имущества по результатам исполнения Программы приватизации муниципального имущества на плановый период 2025 года
	Всего
	в том числе:

	3
	159-ФЗ*
	178-ФЗ**

	
	0
	3


Во исполнение решений Арбитражного суда Рязанской области в 2025 году заключены 3 договора купли-продажи объектов, ранее включенных                                в программы приватизации муниципального имущества на плановые периоды 2023, 2024 годов.
Всего в 2025 году было заключено 6 договоров купли-продажи муниципального имущества.
Непроданные в 2025 году объекты муниципальной собственности будут включены в Программу приватизации муниципального имущества на плановый период 2026 года.
Доходы от приватизации муниципального имущества в 2025 году составили в общем размере 19,2 млн. рублей при плане в 18,8 млн. рублей.
*) Федеральный закон от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения движимого и недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

**) Федеральный закон от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества».

Перечень муниципального имущества, приватизированного в 2025 году

1. Здания, помещения, сооружения
	№№ пп
	Наименование объекта
	Кадастровый номер объекта
	Площадь объекта (кв. м)
	Местонахождение объекта
	Способ приватизации


	Дата сделки
	Цена сделки

(руб.)


	1
	Здание - баня

Здание - дача

Здание - дача
	62:15:0090207:251

62:15:0090207:256

62:15:0090207:258
	28,5
26,6
72
	Рязанская обл., Рязанский р-н,
д. Деулино, Центральная ул., 132
	аукцион
	03.12.2025

	2 549 611


	2
	Здание - дача

Здание - дача
	62:15:0090207:253

62:15:0090207:255


	33,7
143,9
	Рязанская обл., Рязанский р-н,
д. Деулино, Центральная ул., 132
	аукцион
	03.12.2025

	2 454 776


	3
	Здание 
(объект культурного наследия в неудовлетвори-тельном состоянии)
	62:29:0080022:89
	186,2

	г. Рязань,

ул. Новослободская,

д. 10
	конкурс
	03.12.2025

	1 рубль


	4

	Нежилое помещение Н2
	62:29:0110001:4295
	32,4
	г. Рязань,

Касимовское ш.,

д. 48, корп. 1, пом. Н2
	выкуп в порядке реализации преимущественного права на приобретение арендуемого имущества (решение Арбитражного суда Рязанской области)
	10.12.2025
	1 364 299 


	5
	Нежилое помещение Н4
	62:29:0020002:2655
	70,1
	г. Рязань,

ул. Бирюзова,

д. 23, к. 1, помещ. Н4
	выкуп в порядке реализации преимущественного права на приобретение арендуемого имущества  (решение Арбитражного суда Рязанской области)
	22.12.2025
	2 055 000 


	6
	Нежилое помещение Н2
	62:29:0020002:2653
	58,3
	г. Рязань,

ул. Бирюзова,

д. 23, к. 1, Н2
	выкуп в порядке реализации преимущественного права на приобретение арендуемого имущества  (решение Арбитражного суда Рязанской области)
	22.12.2025
	1 755 000 



